Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 646 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitções.........................................................01

Extratos de contratos....................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 204/2014

DATA: 24 DE NOVEMBRO DE 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MARIA TEREZINHA NEPO-
MUCENO ALVES (matr. nº 096), portado-
ra da Carteira de Trabalho nº 21.494/0008-
PR e R.G. 3.644.726-5/PR, exercendo o
cargo de Técnico em Administração, em
conformidade com a Lei Municipal n°
1472/2014, seção II, Capítulo VIII, artigo
26, tendo em vista conclusão do curso de
Pós Graduação Latu Sensu em Gestão Pú-
blica, diante do requerimento protocolado
sob nº 1407/2014, gratificação no percen-
tual de 5% (cinco por cento) sobre o ven-
cimento base, a contar do dia 01/11/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 24 de novembro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 205/2014

DATA: 24 DE NOVEMBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora MIRIAM WENDT (matr. nº
1125), portadora da Carteira de Trabalho nº
9464851/0010-PR e R.G. 8.124.960-0/PR,
exercendo o cargo de Auxiliar Administra-
tivo, em conformidade com a Lei Munici-
pal n° 1472/2014, seção II, Capítulo VIII,
artigo 26, tendo em vista conclusão do cur-
so de Licenciatura Plena em Informática,
diante do requerimento protocolado sob nº
1361/2014, gratificação no percentual de
5% (cinco por cento) sobre o vencimento
base, a contar do dia 01/11/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 24 de novembro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 119/2014

PROCESSO Nº. 275/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
aquisição de extintores e serviços de recar-
ga para todas as unidades administrativas
da Prefeitura Municipal de Cruz Macha-
do, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
05 (CINCO) de Dezembro de 2014, às
09:30 (nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 646 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 25 de Novembro de 2014

interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 24 de Novembro de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
283/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº97/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: A G KIENEN &CIA
LTDA.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS
PARA UTILIZAÇÃO PELO PACIENTES
DO HOSPITAL SANTA TEREZINHA,
QUE NÃO TIVERAM COTAÇÃO NA
LICITAÇÃO- DESTA MUNICIPALIDA-
DE.
VALOR TOTAL: R$5.200,00 (Cinco mil e
duzentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1(um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
A G KIENEN &CIA LTDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
em cumprimento do Termo de Ratificação
procedido pelo Ordenador de Despesas
do Prefeito Municipal, o Sr. Antonio Luis
Szaykowski, faz publicar o extrato resumi-
do do processo de Inexigibilidade de Li-
citação n.º 047/2014. Objeto: Contratação
de SERVIÇOS DE PASSAPORTE PARA
PARQUE TEMATICO DE DIVERSÕES
PARA CRIANÇAS EM PROGRAMAS
SOCIAIS DESEMPENHADOS NO CEN-
TRO DE ATIVIDADES PARA CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES DA SECRE-
TARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL.
Favorecido: CORSINO&CORSINO
LTDA - ME Valor: o valor total previsto
é de R$ 3.445,00 (três mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais). Fundamento Legal:
Artigo 25, CAPUT, da Lei nº 8.666/93, e
suas alterações posteriores. Declaração de
Inexigibilidade de Licitação emitida pela
Comissão Permanente de Licitação e Rati-
ficada pelo Sr. Ordenador de Despesas.

Data: 24 de novembro de 2014.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 097/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da Saúde

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
274/2014.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a aquisição emergencial de medi-
camentos para utilização pelo pacientes do
Hospital Santa Terezinha, que não tiveram
cotação na licitação - desta municipalida-
de, desta forma se faz  necessário que a ad-
ministração publica contrate com alguma

empresa que atenda esta especificidade do
produto pedido,desta forma,  houve a ne-
cessidade da cotação de preço entre estas
empresas onde uma sagrou-se vencedora
para o fornecimento.

Favorecido, A G KIENEN &CIA LTDA,
CNPJ: 82.225.947/0001-65

Valor Total R$ 5.200,00 (cinco mil e du-
zentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 097/2014.

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária
04.01.2.017.3.3.90.30 – OPERACIONA-
LIZAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 24 de novembro  de
2014.

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE

 LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 047/2014

O Ilmo Sr. Prefeito Antonio Luis
Szaykowski, vem no uso de suas atribui-
ções legais, e de acordo com o que deter-
mina o Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e suas
alterações posteriores, e considerando o
que consta do presente Processo Admi-
nistrativo, face a justificativa apresentada,
RATIFICAR a Declaração de Inexigibi-
lidade de Licitação para a Contratação de
SERVIÇOS DE PASSAPORTE PARA
PARQUE TEMATICO DE DIVERSÕES
PARA CRIANÇAS EM PROGRAMAS
SOCIAIS DESEMPENHADOS NO CEN-
TRO DE ATIVIDADES PARA CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES DA SECRE-
TARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL,
em favor da empresa Corsino & Corsino
LTDA - ME, sendo que a respectiva con-
tratação terá como valor total a importân-
cia de R$ 3.445,00 (três mil quatrocentos
e quarenta e cinco reais), ocorrendo no dia

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 646 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 25 de Novembro de 2014

26 de novembro de 2014, determinando,
outrossim, que se proceda a publicação do
devido extrato desta Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as provi-
dências cabíveis.

Notifique-se a supracitada empresa para
celebração do respectivo Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná, 24 de Novembro
de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 001/2014 - AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO Nº 166/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

DIVERSOS

EXTRATO DO EDITAL DE
CONCURSO PÚBLICO

Nº 001/2014

O Prefeito Municipal do MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO, Estado de Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais,
torna público que fará realizar Concur-
so Público para provimento de vagas

CONTRATADO: CASAALTA CONTRU-
ÇÕES LTDA

ADITIVO: Fica o Contrato acima especifi-
cado PRORROGADO por mais 12 (doze)
meses.

As demais Cláusulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA

do quadro único de pessoal da adminis-
tração direta do município de Cruz Ma-
chado, para cargos de Assistente Admi-
nistrativo, Assistente Social, Auxiliar
Administrativo, Auxiliar de Clínica Den-
tária, Auxiliar de Serviços Gerais, Enfer-
meiro, Fiscal de Tributos, Médico Anes-
tesista, Médico Clínico Geral, Médico
Ortopedista, Médico Pediatra, Motorista
Veículo Pesado CNH “D”, Operador de
Máquina CNH “C”, Psicólogo, Técnico
em Enfermagem, Técnico em Higiene
Dental e Técnico em Radiologia. As ins-
crições “online” estão abertas no período
de 25/11/14 a 24/12/14 no site www.iobv.
org.bre as provas estão previstas para o
dia 25/01/2015. Informações completas
sobre os cargos, cronograma e horários,
constam do inteiro teor deste edital que
encontra-se publicado no site www.iobv.
com.br e no site www.pmcm.pr.gov.br e
no mural do Paço Municipal.

Cruz Machado, 20 de novembro de 2014

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

24/11/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marlei Mitura 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 São Mateus do Sul Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 São Mateus do Sul Curso/Capacitação

Antonio Luis Szaykowski 23/11/2014 24/11/2014 2 350.00 Cascavel Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Pedro de Souza 02/11/2014 02/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 05/11/2014 05/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 11/11/2014 11/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 15/11/2014 15/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 19/11/2014 19/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 27/11/2014 27/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 08/11/2014 08/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 16/11/2014 16/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 28/11/2014 28/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Miguel Ivo Seledes 18/11/2014 20/11/2014 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 17/11/2014 21/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 24/11/2014 28/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Silvio Dziurkowski 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 União da Vitória Levar Veiculo para manutenção

Fernando Hollen 06/11/2014 06/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 09/11/2014 09/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 12/11/2014 12/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 22/11/2014 22/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 28/11/2014 28/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 10/11/2014 10/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 14/11/2014 14/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 18/11/2014 18/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 20/11/2014 20/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 26/11/2014 26/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

24/11/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marlei Mitura 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 São Mateus do Sul Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 São Mateus do Sul Curso/Capacitação

Antonio Luis Szaykowski 23/11/2014 24/11/2014 2 350.00 Cascavel Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Pedro de Souza 02/11/2014 02/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 05/11/2014 05/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 11/11/2014 11/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 15/11/2014 15/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 19/11/2014 19/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 27/11/2014 27/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 08/11/2014 08/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 16/11/2014 16/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 28/11/2014 28/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Miguel Ivo Seledes 18/11/2014 20/11/2014 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 17/11/2014 21/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 24/11/2014 28/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Silvio Dziurkowski 21/11/2014 21/11/2014 1 30.00 União da Vitória Levar Veiculo para manutenção

Fernando Hollen 06/11/2014 06/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 09/11/2014 09/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 12/11/2014 12/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 22/11/2014 22/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 28/11/2014 28/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 10/11/2014 10/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 14/11/2014 14/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 18/11/2014 18/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 20/11/2014 20/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 26/11/2014 26/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes